uerbis : « Circumueniamus iustum, quoniam insuauis est
 25 nobis et exprobrat nobis peccata legis. Promittit scien-
 tiam dei se habere et filium dei se nominat. Factus est
 nobis in traductionem cogitationum nostrarum, grauis
 est nobis etiam ad uidentum, quoniam dissimilis est
 30 aliis uita illius et mutatae sunt uiae illius. Tamquam
 nugaces aestimati sumus ab illo, continet se a uis
 nostris quasi ab inmunditiis et praefert nouissima ius-
 torum et gloriatur patrem dominum. Videamus ergo si
 sermones illius ueri sunt, et temptemus quae euentura
 sunt illi. Contumelia et tormenta interrogemus eum, et
 35 sciamus reuerentiam illius et probemus patientiam illius.
 Morte turpissima condemnemus eum. Haec cogitauerunt,
 et errauerunt : excaecauit enim illos stultitia eorum et
 nescierunt sacramenta dei^h. » 6. Harum igitur littera-
 rum immemores quas legebant incitauerunt populum
 40 tamquam aduersus impium, ut eum comprehensum ad
 iudicium ducerent mortemque eius impiis uocibus fla-
 gitarent. 7. Intentabant autem pro crimine id ipsum,
 quod se dei filium diceret et quod legem solueret
 curando homines in sabbato, quam ille se non soluere,
 45 sed implere dicebat. 8. Cumque Pontius Pilatus, qui
 tum legatus in Syriam iudicabat, perspiceret causam
 illam ad officium Romani iudicis non pertinere, misit

f. 34^a

T

40, 25 exprobrat Pf Br : -bat T || 30 uis Pf Br : uiris T || 31
 praefert Pf Br : preferet T || 37 stultitia Pf Br : stultia T

h. Sag. 2, 12-17.19-22

1. *Iudicare* : au IV^e s., *iudex* équivaut à « gouverneur ».

2. *In Syriam* : répétition de l'erreur d'*Inst.*, 4, 18, 4 : Pilate n'était pas légat de Syrie, mais préfet de Judée.

3. Autrement dit, Pilate se déclare juridiquement incompétent ; en *Inst.*, 4, 18, 5, il prononce un non-lieu, mais livre le Christ aux

par ces mots ce qui arriverait : « Traquons le juste parce qu'il nous est déplaisant et qu'il nous accuse de pécher contre la loi. Il assure qu'il a la science de Dieu et il s'appelle lui-même fils de Dieu. Il a été fait pour censurer nos pensées, même sa vue nous est pénible, puisque son genre de vie ne ressemble pas à celui des autres, et ses voies sont tout autres. Il nous juge futiles, il s'abstient de prendre nos voies, comme si elles étaient impures, il préfère finir comme les justes et se glorifie d'avoir le Seigneur pour père. Voyons donc si ses paroles sont vraies, et examinons ce qui lui arrivera. Interrogeons-le en l'outrageant et en le torturant, sachons quel respect il faut lui accorder et éprouvons sa patience. Condamnons-le à la mort la plus honteuse. Ils pensèrent cela et se trompèrent, car leur folie les aveugla et ils ignorèrent les mystères de Dieu^h. » 6. Oubliant donc ces textes, qu'ils lisaient, ils excitèrent le peuple comme si c'était contre un impie, pour le faire arrêter, mener au tribunal, et réclamer sa mort de leurs voix impies. 7. Or ils l'accusèrent précisément de se dire fils de Dieu et de détruire la Loi en guérissant des hommes pendant le sabbat, alors qu'il disait ne pas détruire la Loi, mais l'accomplir. 8. Et comme Ponce-Pilate, qui gouvernait¹ alors la Syrie² à titre de légat, voyait bien que cette cause n'était pas du ressort d'un gouverneur romain³, il l'envoya au tétrarque Hérode, et

Juifs par peur de l'émeute qui gronde (4, 18, 6). Plus encore que les *Inst.*, l'*Épit.* décharge Pilate de sa responsabilité (la condamnation et l'exécution du Christ y apparaissent comme une affaire purement juive), et, par conséquent, charge celle des Juifs. Lactance ne semble pas s'être avisé que la croix n'est pas un supplice juif, mais romain, et que cette anomalie ruine sa démonstration.

eum ad Herodem tetrarcham permisitque Iudaeis, ut ipsi legis suae disceptatores essent. Qui accepta sceleris potestate adfixerunt eum cruci. Sed prius flagellis et palmis uerberauerunt, spinis coronarunt, faciem conspuerunt, in cibum et potum dederunt ei fel et acetum, et inter haec nulla uox eius audita est. 9. Tunc carnifices sortiti de tunica eius et pallio suspenderunt patibulo atque adfixerunt, cum postridie pascha id est festum diem suum celebraturi essent. 10. Quod facinus prodigia secuta sunt, ut intellexerent nefas quod admirerant. Eodem namque momento quo spiritum posuit et terrae motus magnus et deliquium solis fuit, ut in noctem dies uerteretur.

41, 1. Quae omnia prophetae sic futura esse praedixerant. Esaias ita dicit : « Non sum contumax neque contradico : dorsum meum <posui> ad flagella et maxillas meas ad palmas, faciem autem meam non auerti a foeditate sputorum¹. » Idem de silentio : « Sicut ouis ad immolandum adductus est et sicut agnus coram tondentibus sine uoce, sic non aperuit os suum¹. » 2. Item Daud in psalmo XXXIII : « Congregata sunt in me flagella et ignorauerunt, dissoluti sunt nec conpuncti sunt : temptauerunt me et striderunt super me dentibus

T

40, 50 adfixerunt Bu Br : addix- T || 60 uerteretur Pf Br : uertetur T

41, 3 posui Pf Br : om. T || 6 est Pf Br : sum T

i. Is. 50, 5 s. || j. Is. 53, 7

1. Aucun passage des *Inst.* ne correspond tout à fait. Voir cependant *Inst.*, 4, 26, 37-40, où Lactance explique l'institution de la Pâque juive et donne la fausse étymologie « ἀπὸ τοῦ πάσχειν ».

permit aux Juifs de juger eux-mêmes l'affaire selon leur propre loi. Quand ils eurent reçu le pouvoir de commettre leur crime, ils le fixèrent à la croix. Mais, auparavant, ils le fouettèrent de verges, le souffletèrent, le couronnèrent d'épines, lui crachèrent au visage, lui donnèrent à manger et à boire du fiel et du vinaigre, et, pendant tout cela, on ne l'entendit rien dire. 9. Alors les bourreaux tirèrent au sort sa tunique et son manteau, ils le suspendirent et le fixèrent au gibet, parce que, le lendemain, ils allaient célébrer la Pâque¹, c'est-à-dire leur jour de fête. 10. Des prodiges accompagnèrent ce forfait, pour leur faire comprendre le sacrilège qu'ils avaient commis. Car, au moment où il rendit le souffle, il y eut un grand tremblement de terre et une éclipse² de soleil, en sorte que le jour se changea en nuit.